JACOBI GOTHOEREDIC.
DIATRIBA
DE IVRE
PRÆCEDENTIÆ
REPETITÆ PRÆLECTIONIS,
Duplo quam antea auctior.

GENEVÆ,
Apud Petrum Chouët.
M. DC. LXIV.

De D. Reg. Mayans i Sivàs.

*Magnificis, Nobilissimis, Amplissimisq;
Viris Dominis,*

**CONSVLIBVS,
QVÆSTORIBVS
ET TRIBVNIS,
TOTIQVE SENATVI
INCLYTÆ REIPVBLCÆ
BERNENSIS.**
ESAIAS COLLADO.

SISTIT se vobis, PROCERES
AMPLISSIMI, multisque
nominibus colendi, non inglorius
de IVRE PRÆCEDEN-
TIÆ libellus, IACOBI Go-
THOFREDI Jurisconsulti celeber-
rimi, & Reipublicæ nostræ quondam Senatoris &
Consulis dignissimi gloriosum nomen præferens,

¶ ij

Et squalore deposito, quem ex damnoſo Reipubli-
ca literaria parentis obitu contraxerat, in altum
ſurgens, atque ea honorum inſignia, quibus etiam
ſupratot gentes præfulgetis, bona alite pertractans,
Excellētiarum vestrarum tutela ſe totum com-
mittit. Fateor equidem præclarum illum paren-
tem, non proletarium ſcriptorem, ſed Doctorem
omnigena doctrina conſpicuum, Et toto orbe cele-
brem, hic non mediocriter deſiderari, qui ſuum
illud opus mundo certè nitido adornaret, Et varie-
gata inexhausta eruditioñis ſupellec̄tile radian-
tem partum augusto Confefſui veftro offerret Ve-
rūm fato functus eſt ille, Et qua nemini Parca
parcit ſilentium ipſi indixit. In hoc luctuoſo ſtatu
college Et amico iam ab aliquot annis non ſine
ſummo doloris ſenſu nobis erepto, vicariam ope-
ram impendo: Et qua olim dum in viais erat ſu-
per tam ardua Et magni momenti materia ſub
Academica Disputationis nomine prælibauerat,
Et promulgauerat, nouis poſtea notis Et obſerua-
tionibus ſparsim aucta, ipſo communicante à me
collecta, Et in mundum digeſta ſuoq; ordine reddi-
ta, quantum publica cura, quā Senatoria, quā
Consulares tulerunt, ut cunque refeſo. Quaeſi in
magnum volumen non excreuerint, non ideo mi-
nus

nus doctorum palato sapient, iisque quibus iuris
publici abstrusa cognitio cordi est, ut spero, accepta
erunt. Delectabit eos scilicet, argumenti dignitas,
dum hic non vulgaria ē in iure trita, sed sublimia
ē excelsa discutiuntur, nempe de honore nec non
honoris prærogatiā, ē iure præcedentie, pro qui-
bus non tantum inter priuatōs in dignitatibus ē
officiis publicis constitutos; sed ē inter Reges, Prin-
cipes, Proceres ē Republicas acribus studiis huc
usque certatur. Ad lectionem allicet celebre au-
toris nomen, iamq; toties probata in explicandis,
illustrandis ē soluendis difficillimis iuris nostri
locis ē questionibus acuta solertia. Dulcedine
sua capiet noua ē non hactenus tentata in uni-
uersa hac pragmatia ad certam iuris formam re-
nouanda methodus. Cum enim antea varij va-
riarum etatum ē gentium Iurisconsulii percele-
bres in priuatis huius generis controuersiis modo
huic, modo illi honoris ē præcedentie prærogati-
uam adserere scriptis suis conati sint, hincque tot
Dissertationes, Tractatus, Diatribæ, Responsa ē
Consilia in publicum prodierint, nemo vero uni-
uersa huius materia examen accurate suscepit,
quod tamen rei præstantia summopere postulare
videbatur, hoc ipsum Gothofredus noster, ut erat

felicissimi ingenij & solidissimi iudicij, studio
nunquam satis laudando ac Herculeo labore ag-
gressus est, & accitis undiqueque omnibus, que
ex publici Iuris penu, ex theoretica & practica Iu-
ris prudentia, ex historicis omnium gentium cele-
berrimis, nec non ex politicis prima nota autori-
bus, tandemque ex penitissimis & reconditiissimis
archiuis, exquiri poterant, rem uniuersam in pau-
ca contraxit, & ad certa principia & regulas re-
duxit, ex quibus singularum ferè huius generis
questionum decisio facilius peti possit. Quo in
opere si verba spectentur grata breuitas, si sensus
prolixa & multiplex eruditio obuersatur. Fætum
vero hunc posthumum nunc secundis meis curis
emendatum & publici iuris factum Excellentiis
vestris eo libentius, nuncupo quod splendidum ar-
gumentum vobis planè dignum & consonum ex-
hibeat. Quæ enim Respublica in hac atra rerum
mortalium sursum ac deorsum volutatione tam
gloriosis monumentis emineat? Quæ gens hoc sa-
culo catastrophen partim paciente, partim expe-
ctante, tot paciferis laureis, quibus nec Reginus de-
fuit plausus, efflorescat? Quæ denique natio tam
securò regimine exultet, quam non insita vobis
gloria exæquet vel vincat? Nec palpum obtrudo
nec

nec oleum ore fero, sed honesti reuerentiam induo.
Res ipsa loquuntur. Et nemo est, tam iniquus di-
gnitatum & fælicitatum vestrarum estimator,
qui non nobiscum de illarum pretio conspiret:
Quas verè fusiōe sermone prosequerer, nisi me
formido caperet, ne vobis Reipublica clauo inde-
sinenter assidentibus molestiam facefferem: maxi-
mè cùm non sim nescius magnitudinem vestrām,
ut ut in aternos commentarios redigi dignissi-
mam, ascititas laudes, ad quas tam impotenti
animi astu cateri ferè mortales grassantur, heroico
spiritu aspernari: Verumenim uero silentio pre-
menda non est incomparabilis illa prudentia, quā
duce, tanquam Ariadnes filo, intricata queque
& difficultatibus referta negotia feliciter explicati,
& subditis vobis populis sic prospicitis, ut dum
nullum non orbis angulum tristis Enyo conturbat,
ipsi tranquilli mediis in undis degant. Nec absolu-
tissimus ille virtutum aliarum quā Christiana-
rum quā politicarum concentus vel latioribus di-
tionum vestrarum latifundiis circumscribendus
est. Singula quippe indubie tanta sunt, & omnium
ora gentium sic merentia, ut eis enarrandis unus
quilibet impar sit Quapropter ne in tam illustri
argumento ingenij mei tenuitatem prodam, aut

cum pregrandi libelli titulo , vel cum exquisito
splendore vestro , quo acies oculorum nostrorum
perstringitur, male stylum committam, de tabula
manum subduco, & tacito sipario velans quæ nec
datur adumbrare, felicioribus ingenii tractanda
relinquo. Vos interim, Illustrissimi Proceres, sub-
missè rogo ut munusculum hoc Magnitudini ve-
stra dicatum, & sinceram, quam sacrariis vestris
infero, deuota erga vos obseruantia cultusq; tesse-
ram, benigno vultu intueri, & a quo animo acci-
pere , meq; favore & benevolentia vestra , quod
non in ultima felicitatis parte reponam, prosequi
velitis. Deus Ter Optimus Maximus Rempu-
blicam Statumq; vestrum tueatur, & halcyonia
Gentis vestra cum omnibus typis & gentilitiis
stemmatiis inter Pagos Helueticos admodum con-
spicuis, ad seros usque nepotes prorogare non dedi-
gnetur. Dabam Geneua Calendis Martij Anno
reparata salutis M. DC. LXIV.